
Ülkeler tarafından yeni koronavirüs (SARS-CoV-2) küresel salgınına (pandemi) karşı 
koymak için yapılan uygulamalardan biri sürü bağışıklığı olarak adlandırılmaktadır. Sürü 
bağışıklığı, nüfusun yeterli bir yüzdesinin hastalık oluşturan bir mikroba (patojen) bağışık 
olduğu durumu tanımlayan epidemiyolojik bir kavramdır. Başka bir deyişle, mikrobun 
neden olduğu hastalığa aşılama veya doğal bağışıklık yoluyla direnç kazanan kişilerin 
hastalıktan korunmasının sağlanması yöntemidir.  Böylece hastalık bütün nüfusa yayılmaz
[1].

Dünyadaki COVID-19 ile ilişkili, yeni koronavirüs enfeksiyonunun neden olduğu ölümlerin 
sayısındaki çarpıcı artışa rağmen, küresel salgından etkilenen bazı ülkelerin hükümetleri 
evde kal uygulaması (lockdown) gibi yasaklama önlemlerini uygulamakta isteksiz 
davranmışlardır. İngiltere gibi bazı ülkelerde, Başbakan ve bilimsel danışmanları 
başlangıçta sürü bağışıklığı uygulamasını önermişler,  ancak virüsün ölümcül şekilde 
yayılmasından sonra bu düşünceden geri adım atmışlardır[2]. İngiltere'den farklı olarak, 
Avrupa'da koronavirüs ile mücadelede planlı ve ısrarlı bir şekilde sürü bağışıklığı 
uygulamasını izleyen bir ülke vardır: İsveç.

Yeni koronavirüs İsveç'te de yayılmıştır. John Hopkins Üniversitesi Koronavirus Araştırma 
Merkezi'nin rakamlarına göre, 27 Nisan 2020 itibariyle İsveç'te 2.194 kişinin ölümüne 
neden olan 18.640 koronavirüs vakası belirlenmiştir[3]. Uluslararası basında yer alan 
haberlere göre, vaka sayısındaki artışa rağmen İsveç şaşırtıcı bir yol izlemiş,  ülke çapında 
bir evde kal uygulamasına başvurmamıştır. Bu yöndeki karar uluslararası toplum 
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tarafından istihza ile karşılanmasına rağmen, İsveç'in koronavirüs stratejisinin arkasındaki 
bilim adamı olan İsveç Halk Sağlığı Kurumu epidemiyoloji şefi Anders Tegnell bu tartışmalı 
stratejinin virüse maruz kalan insan sayısının ikinci bir salgın dalgasının önlenmesine 
yardımcı olacağı iddia etmiştir. Adı geçen, evde kal uygulaması ilan edilmemesinin bazı 
yönlerden işe yaradığını, İsveç sağlık sisteminin salgınla başa çıkabilecek yetenekte 
olduğunu belirtmiştir[4].  Resmi internet sitesine göre, İsveç Halk Sağlığı Kurumu halk 
sağlığı konularında ulusal sorumluluğa sahiptir. Nüfusun bulaşıcı hastalıklara ve diğer 
sağlık tehditlerine karşı korunmasını sağlamak için çalışmaktadır. Kurum, çalışmalarının 
hedefinin toplumun olumlu gelişimini güçlendiren bir halk sağlığı olduğunu beyan 
etmektedir[5].

Bazı akademisyenlere göre, sürü bağışıklığı yaklaşımı söz konusu olduğunda, bu tür bir 
düşüncede öjenik bağlantılar olmadığını düşünmek zordur: Yani,  'sürü' hayatta kalacak, 
ancak bunun gerçekleşmesi için toplumun diğer 'zayıf' üyeleri feda edilecek[6].

Basite indirgenmiş şekilde açıklamak gerekirse,   öjeniğin amacının insan nüfusunun 
genetik kalitesini artırmak olduğunu söylemek mümkündür. Bu tür bir genetik 
iyileştirmenin gerçekleşmesi için, daha düşük genetik niteliklere sahip olduğu düşünülen 
insanların ve grupların, hayatta kalabilecek kadar üstün ve güçlü olarak 
değerlendirilenlerin bekası için dışlanması veya feda edilmeleri öngörülmüştür. Kısacası, 
sağlık bakımından zayıf insanların ayıklanması ve sağlıklı bireylerin çoğaltılması yoluyla 
insan toplumunun, deyim yerinde ise,  ıslah edilmesi hedeflenmiştir. Öjenik kelimesinin 
yaratıcısı ve öjenik bilimin öncüsü olan Sir Francis Galton, Temmuz 1904'te yaptığı bir 
konuşmada öjeniğin amacını makul olarak elde edilebilecek oranda bir etki sağlamak için, 
toplumdaki yararlı sınıfların gelecek nesillere oranlarından daha fazla katkıda bulunması 
şeklinde açıklamıştır[7].

İki yıl önce kaleme aldığımız Yüzyıllık Beyaz Üstüncülük ve İsveçte Aşırı Sağın Yükselişi: 
İlerlemeci Değerler ve Politikalar İçin Ciddi Bir Tehdit mi Doğuyor? başlıklı AVİM 
analizimizde açıkladığımız gibi, İskandinav öjenik hareketi Birinci Dünya Savaşı'ndan önce 
zirveye ulaşmış, bunun ardından 1930 ve 1940'larda uygulama safhasına geçmiştir[8]. Bu 
dönemde İsveç, ulusal öjenik topluluğu olan ve 1934 ile 1976 arasında kısırlaştırma 
politikaları kullanan öncü bir ülkeydi. İlk kısırlaştırma kanunu 1935'te yürürlüğe girmiş ve 
1941'de genişletilmiştir. Bu çerçevede hastaların rızası olmadan kısırlaştırılmalarına izin 
verilmiştir. Örneğin, zihinsel engelliler 1950'lerin başlarına kadar geniş çapta 
kısırlaştırılmıştır. Bu süreç, İsveç soyunu arındırmayı ve onu (İsveç soyunu) , gelecek 
nesillerde sağlıklı insanlar arasında istenmeyen bireyleri üretecek genetik materyalin 
bulaşmasından korumayı amaçlamıştır. 1997 yılında, 1935 ve 1975 yılları arasında 
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kısırlaştırma uygulamalarını araştırmak için bir İsveç hükümet komisyonu kurulmuştur. 
Komisyonun bu konuda hazırladığı raporda, "etnik hijyen" politikası kapsamında İsveç "ırk 
saflığını" iyileştirmek için devlet onayıyla 63.000 kişinin kısırlaştırıldığı belirtilmektedir[9]. 
Bu rapor, mecburi bir şekilde kısırlaştırmaya tabi tutulan kişilere tazminat verilmesi 
hususunda 1999 yılında bir Parlamento kararı alınmasına yol açmıştır[10].

Uluslararası basında yer alan haberlerde, İsveç'in halen uyguladığı koronavirüsün 
yayılmasıyla mücadele stratejisinin İsveç kamuoyu tarafından geniş biçimde desteklendiği 
bildirilmektedir[11]. Savunmasız insanlar (özellikle yaşlılar) dikkate alınmadan takip edilen 
bu stratejinin izlemeye değer bir strateji olup olmadığını zaman gösterecektir[12]. Bu 
strateji İsveç'in bugün amacına hizmet eden bir strateji olabilir. Ancak, bugün kabul gören 
bu stratejinin İsveçin gelecekte, geçmiş öjenik uygulamalarında olduğu gibi ahlaki 
gerekçelerle ciddi eleştirilere maruz kalması sonucunu doğurması şaşırtıcı olmayacaktır.   

 

**Bu analiz yazısının aslı İngilizce olarak kaleme alınmıştır.

**Fotoğraf: https://nypost.com
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tamamladı. Avrupa Birliği Çalışmaları, Küreselleşme, Yabancı Düşmanlığı, Nefret Söylemi Çalışmaları 
ve Uluslararası İlişkiler alanlarında çalışmalar yapmaktadır. 
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